
REPUBLIK ITALIEN 
AUTONOME PROVINZ BOZEN - SÜDTIROL 

 

  

REPUBBLICA ITALIANA 

PROVINCIA AUTONOMA DI BOLZANO – ALTO ADIGE 

Istituto d’Istruzione Secondaria Superiore per le scienze, le tecnologie e i servizi 

GALILEO GALILEI 
Oberschulzentrum für Wissenschaften, Technologien und Dienstleistungen 

 

 

 L. Cadorna Str. 14 – 39100 Bozen 
Tel. 0471220150 – 0471220111 

Steuer-Nr. 80006520219 

IBTF020008 

 

Via L. Cadorna 14 – 39100 Bolzano 
Tel. 0471220150 – 0471220111  
Cod. fisc. 80006520219 
IBTF020008 

 

IS.Galilei.Bolzano@pec.prov.bz.it - http://www.iisgalilei.eu - IISGalilei.Bolzano@scuola.alto-adige.it 

 
 

Decreto nr. 115 del 19.05.2023 

 

 

Oggetto: azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di investimento 

1.4. Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di I e II grado 

nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza.    

Decreto per l’avvio di un’indagine di mercato per il conferimento di un incarico ad Enti Esterni  

 

Titolo del Progetto 

Percorsi di Mentoring e Orientamento 

C.U.P. C54D22003240006 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTA la L.P. 22.10.1993, n. 17 (“Disciplina del procedimento amministrativo”); 

VISTO l’art. 7 cc. 6 sgg. Del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 (“Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”); 

VISTA la L.P. n. 16 del 17/12/2015 (“Disposizioni sugli appalti pubblici”) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Provincia 13 ottobre 2017, n. 38 (“Regolamento relativo alla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche a carattere statale e provinciale della Provincia Autonoma di 

Bolzano”) e ss.mm.ii; 

VISTO il Decreto del Presidente della Provincia di Bolzano del 13 ottobre 2017, n. 38 (“Regolamento relativo alla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche a carattere statale e provinciale della Provincia 

autonoma di Bolzano”); 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa dell’Istituto approvato dal Collegio Docenti e con Delibera del 

Consiglio di istituto n. 19 del 04.10.2022 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione nr. 170 del 24.06.2022 che dispone il riparto delle risorse per le 

azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4. 

“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla 

lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza, finanziato dall’Unione Europea – New Generation EU; 

VISTE le istruzioni operative pubblicate dal Ministero dell’Istruzione e del Merito il 30/12/2022 relative al “PNRR – 

Missione 4: Istruzione e ricerca” – Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (DM 170/2022);  

VISTO l’Allegato 2 del Decreto del Ministero dell’Istruzione nr. 170 del 24.06.2022 con il quale si assegna 

all’Istituto I.I.S.S. G. Galilei l’importo complessivo di € 245.766,24; 

VISTO l’art. 47 commi 2 – 3 - 3bis - 4 e 5 della Legge n. 108/2021 in conversione del D.L. 77/2021 denominata 

“governance del PNRR” che regola gli appalti, in tutto o in parte finanziati con le risorse dal PNRR e dal PNC; 

VISTA la Circolare del Direttore generale della Provincia autonoma di Bolzano n. 18 del 24.11.2022 recante 

“importanti indicazioni per l’attuazione delle misure PNRR”; 

VISTA la Delibera del Collegio docenti che in data 15.02.2023 ha preso atto di quanto previsto dal Decreto 170 del 

24.06.2022 e dell’allegato 2, ed ha approvato la variazione del PTOF per l’attuazione delle azioni previste dal 

PNRR; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto nr. 26 del 04.10.2022 relativa al PNRR – Riparto Nazionale dei fondi – 

Adesione al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 



REPUBLIK ITALIEN 
AUTONOME PROVINZ BOZEN - SÜDTIROL 

 

  

REPUBBLICA ITALIANA 

PROVINCIA AUTONOMA DI BOLZANO – ALTO ADIGE 

Istituto d’Istruzione Secondaria Superiore per le scienze, le tecnologie e i servizi 

GALILEO GALILEI 
Oberschulzentrum für Wissenschaften, Technologien und Dienstleistungen 

 

 

 L. Cadorna Str. 14 – 39100 Bozen 
Tel. 0471220150 – 0471220111 

Steuer-Nr. 80006520219 

IBTF020008 

 

Via L. Cadorna 14 – 39100 Bolzano 
Tel. 0471220150 – 0471220111  
Cod. fisc. 80006520219 
IBTF020008 

 

IS.Galilei.Bolzano@pec.prov.bz.it - http://www.iisgalilei.eu - IISGalilei.Bolzano@scuola.alto-adige.it 

 VISTO il Decreto della Dirigente scolastica n. 80 del 31/03/2023 Variazione del budget relativa al finanziamento 

nell’ambito dei provvedimenti previsti dal Piano Nazione di Ripresa e Resilienza (PNRR) per la realizzazione del 

progetto di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica “Alla ricerca del sé. Percorsi motivazionali e di 

orientamento per favorire il successo formativo”; 

Considerata la necessità di avviare un’indagine di mercato per il conferimento di un incarico ad Enti Esterni per 

svolgere attività finanziate con i fondi PNRR M4C1 Inv. 1.4 – Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 

divari territoriali nella scuola secondaria di I e II grado, finanziato dall’Unione Europea – New Generation EU; 

 

DECRETA 

 

Che verrà avviata un’indagine di mercato promossa dal responsabile unico del procedimento dott. Paola 

BURZACCA per conto dell’Istituto di Istruzione Secondaria di II Grado “Galileo Galilei” ed è preordinata a 

conoscere l’assetto del mercato di riferimento e i potenziali operatori economici interessati. 

La presente indagine di mercato è finanziata, in tutto o in parte, esclusivamente con fondi dell’Unione Europea – 

NextGenerationEU (PNRR). 

L’indagine di mercato è avviata attraverso la pubblicazione sul sito del sistema informativo contratti pubblici della 

provincia di Bolzano Alto Adige, finalizzata ad individuare, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di 

trattamento, proporzionalità e trasparenza, i potenziali soggetti interessati, finalizzata ad una mappatura di 

mercato. 

La presente indagine è diretta al conferimento di un 1 affidamento per la realizzazione delle attività e delle 

prestazioni specifiche descritte in Tabella 1: 

 

Attività  Ore totali 

percorso  

Studenti/  

Edizioni  

Ore per 

percorso  

Percorso motivazionale: Attività strutturate suddivise per fasce 

di età e organizzate per tappe di lavoro, destinate ai singoli allievi 

di una classe. Si tratta di attività a carattere operativo dove lo 

studente è protagonista nella costruzione della conoscenza di sé. 

Le attività prevedono la creazione di materiali e prodotti che 

rimangono a disposizione del singolo per consentire la 

sperimentazione libera e personale. Attività di tipo laboratoriale 

sulle tematiche:   

a. Laboratorio 1: Scopriamo il 

funzionamento cognitivo;  

b.  Laboratorio 2: Scopriamo il 

funzionamento emotivo;   

c. Laboratorio3: scopriamo il profilo di 

apprendimento  

600 75 8  

Coaching individuale: Il progetto mira ad accompagnare singoli 

studenti in un percorso volto a migliorare il benessere individuale 

in vista di un maggiore e migliore coinvolgimento nelle attività di 

studio, di un potenziamento dell’autostima e di un conseguente 

arricchimento personale e sviluppo delle potenzialità. Il 

COACHING si focalizza sulla definizione e sulle strategie per il 

raggiungimento degli obiettivi personali. L’intento è di sviluppare 

un orientamento strategico per la ricerca di soluzioni, attraverso 

le fasi di:  

d. Analisi della situazione (allo scopo di 

capire il vissuto professionale del cochee oltre 

800 100 8  



REPUBLIK ITALIEN 
AUTONOME PROVINZ BOZEN - SÜDTIROL 

 

  

REPUBBLICA ITALIANA 

PROVINCIA AUTONOMA DI BOLZANO – ALTO ADIGE 

Istituto d’Istruzione Secondaria Superiore per le scienze, le tecnologie e i servizi 

GALILEO GALILEI 
Oberschulzentrum für Wissenschaften, Technologien und Dienstleistungen 

 

 

 L. Cadorna Str. 14 – 39100 Bozen 
Tel. 0471220150 – 0471220111 

Steuer-Nr. 80006520219 

IBTF020008 

 

Via L. Cadorna 14 – 39100 Bolzano 
Tel. 0471220150 – 0471220111  
Cod. fisc. 80006520219 
IBTF020008 

 

IS.Galilei.Bolzano@pec.prov.bz.it - http://www.iisgalilei.eu - IISGalilei.Bolzano@scuola.alto-adige.it 

alla sua sfera di intenzionalità)̀;   

e. Presa di coscienza delle Aree migliorabili 

e reale disponibilità al cambiamento;   

f. Nuovi obiettivi di miglioramento, o 

ricontrattazione degli obiettivi.  

Team coaching: Il progetto è teso ad accompagnare gli studenti 

in un percorso volto a migliorare il benessere di gruppo in vista di 

un maggiore e migliore coinvolgimento nelle attività di team. Il 

team coaching viene erogato alle classi prime a partire dall'anno 

scolastico 2023/24. I gruppi di lavoro affronteranno le tematiche 

relative alla condivisione degli obiettivi e dei metodi di studio al 

fine di rendere più efficace l’approccio alle attività curriculari. Al 

termine del percorso ogni partecipante potrà concordare un 

piano d’azione personale con l’aiuto del coach/facilitatore. Si 

prevede uno svolgimento in forma interattiva con ampi spazi alle 

esercitazioni, simulazioni e applicazioni pratiche.  

192  12  16  

 

La presente Indagine di mercato è rivolta ad Enti di formazione. 

Nella procedura di affidamento diretto saranno invitati a presentare un preventivo/proposta solo gli operatori 

economici qualificati e selezionati. 

 

Il corrispettivo lordo è stato stimato, pari ad un importo massimo di € 66.864,00 (Euro 

sessantaseimilaottocentosessantaquattro/00) inteso come importo comprensivo di eventuale IVA e di ogni altro 

onere a carico dell’Istituzione scolastica, rapportato alle 1592 ore effettivamente prestate. 

 

 

 

         La Dirigente Scolastica 

                                                                                                                                     Paola BURZACCA 

 

 

 


		2023-05-31T15:51:31+0000
	Paola Burzacca




